pe un an.

VI. În *protopresbiteratul Vêrșetului*:

8. În comuna *Ferendia* sesiunea parohială redusă constătătoare din 32 de jugere de pământ.

Prețul de eschiamare 295 fl. pe un an.

Cei ce doresc a lua vre-una sau mai multe din aceste sesiuni parohiale în arendă sunt poftiți ca până 18/30 Iunie 1894 să-și trimită ofertele lor în scris la subsemnatul Consistoriu diecesan, înzestrate cu vadiu de 10% din prețul de eschiamare.

Condițiunile de esarendare sunt:

1.

Despre efectuarea acestei dispusețiuni oficiile parohiale, pe cari le privește aceasta ordinațiune, sunt îndatorate a relaționa deadreptul la Consistoriu până la 18/30 Iunie 1894.

Caransebeș, din ședința Consistpriului ținută la 19 Maiu 1894.

Consistoriul diecesan
gr. or. român.

PARTEA NEOFICIALĂ

Caransebeș la 20 Maiu v. c.

S'a atins în unul din numerii trecuți ai Foaei diecesane abuzul de drepturile constituționale bisericesti cu ocasiunea sinoadelor parohiale, în cari se efectuesc reconstituirile comitetelor și epitropiilor

50 cr. și o bunicică parte din enormele restanții, sau de-adreptul la casariul reuniunii *Aureliu Dragan*, adm. protopresb. în Ghilad p. u. Csákova sau la organele respectivelor despărțăminte bine știind, că nici un drept nu există fără implinirea de datorințe anumite. — Bocșa-montană în 18/30 Mai 1894. — *Ioan Ionașiu* m. p. Președintele Reuniunii. — *Ioan Marcu* notariul general al reuniunii.

Mulțămintă publică. Pătruns de cuvintele „sânteste Doamne pe cei ce iubesc frumșeța casei Tale“ tinerul și iubitul nostru Domn paroh *Nicolae Stoia* a contribuit la înfrumșețarea sântei noastre biserici prin cumpărarea unui candelabru de argint chinic la icoana Mântuitorului în suma de 10 fl.